
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 933 | Sexta-feira, 08 de julho de 2022

TEATRO MÁRIO LAGO 
RECEBE ESPETÁCULO INFANTIL 

Neste domingo, 10, o Teatro 
Mario Lago receberá o musi-
cal infantil “Encanto – A Fa-
mília Madrigal”.  O musical é 
uma adaptação do filme En-
canto e contará a história dos 
Madrigal, uma família extra-
ordinária que vive escondida 
nas montanhas da Colôm-
bia, em uma casa mágica e 
em uma cidade vibrante, co-
nhecida como Encanto.

Os ingressos para a apre-
sentação, que será realiza-
da às 18h30, ainda podem 
ser adquiridos pela internet, 
através do site sympla.com.
br ou pelo telefone 21 96917-
6619. A entrada inteira custa 
R$ 40,00 e a meia entrada 
R$20,00.  A classificação é 
livre. O Teatro Municipal Má-
rio Lago fica na Rua Cel. Ma-
dureira, 77 – térreo, no Cen-
tro de Saquarema.



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 933   
Sexta-feira, 08 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...........................................................06

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 933   
Sexta-feira, 08 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 644 
DE 07 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Auxiliar de 
Disciplina, pela exoneração a pedido, 
em 05 de julho de 2022, da Servidora 
Rosimar Silva de Anchieta, matrícula nº 
66451-1, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, conforme processo admi-
nistrativo nº 12.113/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 645 
DE 07 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, o servidor Wellton 
Macedo Silva, matrícula nº 907286-6, do 
cargo comissionado de Coordenador de 
Turno de Creche, Categoria A, da Cre-
che Municipal Maria Catharino Gonza-
ga, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 05 de julho de 
2022, conforme processo administrativo 
nº 12.130/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.

PORTARIA Nº 646 
DE 07 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Jhonny Gomes Pi-
nheiro, matrícula nº 961113-1, do cargo 
comissionado de Assessor de Projetos 
Especiais, Símbolo CCE-11, vinculado 
à Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 30 de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.

PORTARIA Nº 647 
DE 07 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor João Pedro Alves de 
Sousa, para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor de Projetos Especiais, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômi-
co, produzindo seus efeitos com data re-
troativa a partir de 01 de julho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.

PORTARIA Nº 648 
DE 07 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Jhonny Gomes Pinhei-
ro, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor de Controle e Acompanha-
mento de Obras Públicas, Símbolo CCE-
11, vinculado à Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 01 de julho 
de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Saquarema, 07 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.

PORTARIA Nº 649 
DE 07 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Marcos Antonio Mi-
kaloski, para exercer o cargo comissiona-
do de Diretor Geral de Projetos, Símbolo 
CCE-12, vinculado à Secretaria Municipal 
de Obras Públicas, produzindo seus efei-
tos com data retroativa a partir de 01 de 
julho de 2022..
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.

PORTARIA Nº 650 
DE 07 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Juliana Pires da 
Silva, matrícula nº 930771-2, do cargo 
comissionado de Assistente de Departa-
mento Administrativo, Símbolo CCE-4, 
vinculada à Secretaria Municipal de Ga-
binete, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 30 de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.

PORTARIA Nº 651 
DE 07 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Juliana Pires da Sil-
va, para exercer o cargo comissionado de 
Diretor Assistente de Publicações, Símbo-

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 933   
Sexta-feira, 08 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

lo CCE-7, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Gabinete, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 01 de julho 
de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.

PORTARIA Nº 652 
DE 08 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Pâmella Dias da Fon-
seca, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor Adjunto do Fundo de Assistên-
cia, Símbolo CCE-6, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.

PORTARIA Nº 653 
DE 08 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, pela exone-
ração a pedido do Servidor Dionnathan 
Gomes Pinheiro, matrícula nº 64432-1, 
do cargo de Professor MG-1D, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educa-
ção, conforme procedimento adminis-
trativo através do processo nº 13.549                                                                                                                                   
/2017.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE RETOMADA 

DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 034/2022
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada em seguro contra sinistros, servi-
ços de assistência e cobertura básica que 
será responsável pela cobertura dos veí-
culos que fazem parte da frota oficial da 
Secretaria Municipal de Saúde – SMS do 
município de Saquarema/RJ, conforme 
processo administrativo nº 4.724/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 20/07/2022.
Horário: Às 14 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 08 de julho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira. 
Secretário Municipal de Saúde.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO -  AVISO DE RETOMADA 

DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 039/2022
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços de se-
guro total de automóveis e riscos diversos 
para 10 (dez) automóveis, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social 
e demais locais/setores a ela vincula-
da, conforme processo administrativo nº 
5.549/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 20/07/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 

retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 08 de julho de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli. 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 1.757/2021.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 1.757/2021, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às 
folhas 230, para fins de mudança de titu-
laridade ao contrato de locação de imó-
vel, situado na Rua Estudante Elcira de 
Oliveira Coutinho, nº 16, Porto da Roça 
– Bacaxá – Saquarema-RJ, onde funcio-
na a Secretaria Municipal da Mulher, para 
substituição do locador em razão do seu 
falecimento, passando a figurar como 
locadora Lucia Pitangui Gavinho, funda-
mentado no art. 24, inciso X, combinado 
com o § 3º, I, do art. 62, ambos da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 23 de junho de 2022.
Marcia de Almeida Silva Azeredo.
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
DE MUDANÇA DE TITULARIDADE 

AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 1.757/2021.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Jorge Alves Gavinho.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua Estudante Elcira de Oliveira Couti-
nho, nº 16 e lote 02 anexo – Bacaxá – Sa-
quarema-RJ, para fins de funcionamento 
da Secretaria Municipal da Mulher, para 
substituição do locador em razão de seu 
falecimento passando a figurar como lo-
cadora Lucia Pitangui Gavinho.
Data da Assinatura: 23 de junho de 
2022.
Márcia de Almeida Silva Azeredo.
Secretária Municipal da Mulher.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 933   
Sexta-feira, 08 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 090/2020

Processo Administrativo nº 8.514/2019.
Ref. Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviço de confecção 
de placas de inauguração, par atender as 
necessidades desta municipalidade, de 
acordo com as obras a serem oportuna-
mente inauguradas no município de Sa-
quarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: A.J Muniz Eventos ME – 
CNPJ nº 20.022.382/0001-61.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objetivo a prorrogação da vigência 
do Contrato firmado entre as partes em 
10/06/2020.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 81.041,92 
(oitenta e um mil quarenta e um reais e 
noventa e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 24.131.0013.2.036;
ND 3.3.90.30.33.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 09 de junho de 2022.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo.

EXTRATO DE 2º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO N° 091/2020

Processo Administrativo nº 8.514/2019.
Ref. Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviço de confecção 
de placas de inauguração, par atender as 
necessidades desta municipalidade, de 
acordo com as obras a serem oportuna-
mente inauguradas no município de Sa-
quarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Invista Business Distribuido-
ra, Serviços e Locações LTDA – CNPJ nº 
16.820.967/0001-50.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objetivo a prorrogação da vigência 
do Contrato firmado entre as partes em 
10/06/2020.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 16.848,00 
(dezesseis mil oitocentos e quarenta e 
oito reais).
Dotação Orçamentária:
PT 24.131.0013.2.036;

ND 3.3.90.30.33.00;
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 09 de junho de 
2022.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 5.810/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 5.810/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a dispensa de licitação, em favor 
da empresa J F Carillo Comércio e Servi-
ços EIRELI – CNPJ nº 32.521.859/0001-
32, situada Rod. Amaral Peixoto, nº 
98.511, s/lj – Coqueiral – Araruama-RJ, 
para fins de aquisição de microchips e 
leitor, objetivando o Registro Geral dos 
animais (RGA) e a identificação dos pro-
prietários, para atender as necessidades 
do setor de Vigilância Sanitária e no va-
lor total de R$ 17.028,20 (dezessete mil, 
vinte e oito reais e vinte centavos), funda-
mentado no art. 24, inciso II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93. 
Saquarema, 04 de julho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 045/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 037/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para aquisição de ga-
lões de água de 20L para atender CRAS, 
CREAS, Centro de Capacitação Profissio-
nal, Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social, Centro de Convivência, Lar 
dos Idosos, Praça do Bem Estar, Centro 
Dia do Idoso, Abrigo Raio de Sol e Con-
selho Tutelar, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência deste 
Edital, de acordo com o processo admi-
nistrativo nº 5.637/2022.
Contratado: O(s) preço(s), a(s) quanti-
dade(s), o(s) fornecedor (es) e as espe-
cificações do(s) material(ais) registrados 
nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s):

Valor total: R$ 84.240,00 (oitenta e qua-
tro mil, duzentos e quarenta reais).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Fabiano da 
Silva Oliveira – matrícula nº 204.587-2.
Saquarema, 01 de julho de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 933   
Sexta-feira, 08 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA SMART Nº 149 
DE 07 DE JULHO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Ionara da Silva Damaso, matrí-
cula nº 64092, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, por 180 (cento e oiten-
ta) dias com data retroativa a 24/06/2022, 
que se estenderá até 20/12/2022, confor-
me o Processo nº 11623/2022.
Saquarema,07 de julho de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 150 
DE 07 DE JULHO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Juliana Souza dos Santos, 
matrícula nº 7277, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
por 180 (cento e oitenta) dias com data 
retroativa a 27/06/2022, que se estenderá 
até 23/12/2022, conforme o Processo nº 
11955/2022.
Saquarema,07 de julho de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 151 
DE 07 DE JULHO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Monica Sampaio Conceição 
da Silva, na matrícula nº 7749, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação, 
por  60 (sessenta) dias com data retro-
ativa a 01/06/2022, que se estenderá 
até 30/07/2022, conforme o Processo nº 
10388/2022.
Saquarema,07 de julho de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 152 
DE 07 DE JULHO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Veronica Fidelis Brasil 
Senorans, matrícula nº 7609, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação, 
por 90 (noventa) dias durante o período 
de 15/08/2022 a 12/11/2022, conforme o 
Processo nº 11248/2022.
Saquarema, 07 de julho de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 933   
Sexta-feira, 08 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-07-08T10:07:45-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




